⁹³² Eichl, Laurentius, * 01.05.1666 «Franco Kalmintzensis», SJ 10.1690 Steyr (Austria), † 01.11.1748 Graz (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 283.

⁹³³ Quanto *ripetuto due volte*.

obediens ad abundantium coelestium promissorum, tam illustrem cernitur cecinisse victoriam? Nec saeculi modo curis implicitis, verum etiam religioni obnoxiiis ex asse personis nostrorum dexteritas confessoriorum praesentissimo subsidio fuit, harum aliquot, periculoso fluctuantis iam dudum ex animi statu, ad pristinam reductis tranquillitatem et in concepto semel sacramento fortius pectore obfirmatis. Imo e vicinis collibus et oppidis remotiores manans ad urbes ac populos perhonorifica fama ex istis quospiam ad confessarium nostrum excivit compedes, quibus a daemone tenebantur captivi, eius ope confracturos ac votis suis abunde potitos longe alios a prioribus ad propria, uti reapse contigit, remeaturos. Parem omnino beneficentiam expertum ab eodem est par illud coniugum, quod duplici impedimento dirimente irretitum, fide haud satis bona annis iam pluribus cohabitabat, nihil de petenda dispensatione sollicitum (!), utpote cum alii quidam conscientiae arbitri, quibus pars una rem aperuerat, nullam eius obligationis mentionem fecissent. Remorsu tamen reum animum acrius lancinante, casum tandem confessario nostro, instituta apud eundem totius vitae expiatione, candide exposuit, qui re bene perpensa, cum dispensatione opus omnino deprehendisset, eadem subinde ab Urbe impetrata, fornicarios amores amplexusque illicitos in castos et licitos commutavit atque ita coniuge utroque post susceptum genuinum Christi Iesu sacramentum, meliora sub signa traducto, magno et coelestem imperatorem duobus auctum capitibus et coniuges ipsos divinarum iam gratiarum et gaudiorum stipendia merentes, solatio cumulavit. Hunc eundem fructum retulere et alii quamplurimi a iugo infernalis tyranni feliciter, aequae ac fortiter vindicati et Christi sectatoribus annumerati, quos inter ii potissimum excellere, qui generalibus apud nostros confessionibus institutis retroactam vitam serio execrati et ceptam quidem rara plane morum conversione, novis se adversus tela nequissimi praesidiis obarmarunt. Confessionum eiusmodi vel unicus supra sexaginta recensuit, unde pronum est de reliquis coniectare. Quamquam autem eucharisticae mensae convivarum numerus eius, cuius intererat, iniuria adnotatus hoc anno non sit; e crebro tamen confertoque ad eandem concursu, velut exploratum habemus, eum superioris anni sensum facile exaequasse.

Ardor et celebritas sacrorum dictionum

Confessionum frequentia haud inferior extitit sacrarum dictionum ardor atque celebritas, queis (!) christiana castra, receptis copiosis transfugis, aucta non parum sunt et recreata. Italicus certe ordinarius praeclare semper fructuoseque dixit ad populum per sextas vero verni ieiunii ferias ad lectis-

simam insuper utriusque sexus nobilitatem de patiente Domino peroravit horis vespertinis, uberrima et commendatione dicentis et, ut par est credere, audientium profectu. Auditus idem avide fuisset apud sanctimoniales divae Ursulae magni ecclesiae luminis Augustini encomiastes, nisi febrilis ardor proximis festum ipsum antecedentibus diebus eundem importune aggressus, adornatam panegyrim intervertisset. Dominicalis carniolicus numeroso constanter auditori tanta doctrinae ubertate et dicendi gratia decalogum elucidavit, ut plurimi cognitis anteactae vitae erratis, profunda eousque ignorantia aut oblivione sepultis, per generales totius vitae exomologeses apud eundem et alios institutas palinodiam solennem canere solicite adlaborarint. Dixit et ad confertissimum populum luce divo Blasio sacra in suburbano parochiali templo nostro Sancti Petri, ubi pendens dicentis ex ore attonitae [209v] similis multitudo, editis simul interim per intervalla luculentis emolliti animi indiciis, triumphali dictioni plausum dabat dignum apostolico oratore. Catechistae gemini strenue quoque suo functi officio sunt, eorum altero non ad teneram solum aetatem, sed adultas etiam ad matres et lilias-familias, nostram in ecclesiam convenientes, praecipua sacramentorum capita salubriter explanante; altero vero praecepta Dei et ecclesiae ad divae Ursulae ita enucleante, ut in utilitatem quoque devotarum Deo virginum appositum aliquid semper inde depromeret, earumdem satisfactione tanta, quantam non obscure prodidere, sive suum, alterum iam in annum, catechistam in sequentem etiam exoptando, sive repetitis saepius encomiis eundem coram aliis, absentem, exornando.

Conversationis fructus

Quia tamen ferventis charitatis ardor (ut indole sua ignis indolem imitatur) nullis patitur coërceri repagulis, e sacris exedris et publicis concionibus profanas ad aedes privatasque allocutiones aestus suos sic propagavit, ut inde quoque palmas multiplices legere licuerit industriis operariis urbanas in excursions accinctis semper ac praeparatis. His profecto irruptionibus multa oppressa odia, foedera multa redintegrata, quibus, tum in familias integras, tum in totas ipsas plateas pax et tranquillitas, dudum indidem exulare coacta, suavi duorum e nostris dexteritate in sedem avitam postliminio est revocata. Coniugatae aliquot probrosa compartis alacrius et intoleranda vivendi licentia in desperationem prope actae, sperare primum meliora a sacerdote nostro iussae, salutaria dein malis suis remedia adhibere edoctae, experimento ipso comperere, mala etiam gravissima ferendo fieri leviora et in christiana militia patientem animum viro forti praestare maioremque merito rationem haberi dominatoris suimet, quam urbium expugnatoris.

Hoc eodem autore iniecti in aedes complures copiosi pietatis igniculi, quibus per maius orandi studium, mane cumprimis et vesperi in easdem introductum, multa ut conflagraret vitiorum materies, coelestis hic effecit Incendiarius. Arte forsitan non absimili operarius alter ab obscenis quosdam moribus et amoribus ad honestioris vitae rationem traduxit, suo quoque exemplo comprobans prodesse hic plurimum, si ignibus ignes compescantur. Idem etiam violentam (?) iam ac inveteratam blasphemandi libidinem in nonnullis ita restrinxit, ut consumpta veteri novam iis linguam, aut potius linguae particulam ex genere earum, quibus olim coelum super apostolos pluisse accepimus, inservisse sit visus. Piae pariter operariorum nostrorum pellaciae debentur gemini, sacerdos alter beneficiatus, alter vero clericus, maioribus iam ordinibus initiatus, qui se ignatianae ascesis in aestuario inflammandos et veluti recoquendos nostrorum manibus praebuere.

Veneratio Dominicae passionis

Non ignari vero socii, quantum ad continendos in officio gregarios ducis semper exemplum valeat, praeceuntis idcirco ad ardua omnia et acerbissima quaeque patientis Salvatoris memoria, iuratam eidem fidelitatem christianorum ab animis identidem reposcebant. Huc sacrum imprimis collimabat ab Agoniae, ut vocant, congregatione in honorem agonizantis Domini quot diebus veneris ad copiosum spectatorem celebrari et litaniae de passione Dominica sub eius finem a sacerdote nostro praeorari solitae; huc praecipuo cultum dominica, cui a passione nomen, honorata et gemina coram conferta omnium ordinum multitudine concione italica mane quidem a quadragesimali capucino, horis autem vespertinis a praefatae congregationis praeside exornata; huc piae in ecclesia nostra per triduum passionis caeremoniae, quibus haud difficulter impetratum, ut primae notae nobilium corona non infrequens sublato in cruce Domino pullata et condolens parentarit; huc per sextas ferias quadragesimae decantatum coram eucharistico ferculo «Misere[re]» (?), disposita in templo poenitentium acies, et ferventes ad nobilem aequae ac numerosum auditorem sermones habitae; huc denique maior minorque studiosorum sodalitas conspirabant, gemina scholarium omnium devota educta supplicatione et prima quidem ad sepulcrum Dominicum in suburbano Divi Petri situm, in qua comprecantes elata voce scholasticae iuventutis manipulos, interpolatis singulas ad stationes appositisque allocutionibus uterque praeses in amorem patientis Domini, vehementius inflammabat; altera vero ipso die coenae Domini per urbem, quam longum crucem baiulantium et cruentis in se flagris desaevientium agmen pientiore reddidit et auctiorem. Queis (!) omnibus agebatur id

unum, ut profusi ostentatione cruoris, velut olim Romae adversus Caii Caesaris coniuratos, ita hic modo adversus mundum, carnem et daemonem Dei Filii immanissimos parricidas intuentium pectora concitarentur.

[210r] *Dei Parentis Virginis cultus*

Filium mater excipiat, cuius amor veneratioque nunquam non contulit plurimum ad inflammandos salutaris in pugnas animos easdemque victoriis coronandas. Loquuntur hoc ternae illae personae septem sabathinis confessionibus et communionibus de nostri consilio in honorem Dei Parentis susceptis, optato tandem exitu positae et magnae Angelorum Reginae subsidio triumphantes. Luculentius tamen id ipsum testantur congregationes quaternae, totidem sub labaris eodem tempore, licet non eodem numero depugnantes. Singulae siquidem suam rite in aciem dispositae, statis supplicationibus publicis velut triumphalibus ovationibus Patronae suae statuum sublimem circumferentes uberes eidem plausus non ipsae solum reddidere, verum etiam ab aliis extorsere. Singulae item festum suum titolare, inter collucentes copiosos cereos, longe tamen illustriora pietatis specimina, decantatis quanta maxima licuit solennitate, utrisque vesperis et sanctissimo missae sacrificio, sub quo sodales omnes coelesti epulo sunt refecti, ea pompa celebrarunt, ut nemo non tutelarem Virginem in triumphum elatam iucundissime oculis usurparet. Princeps dominorum sub Assumptae titulo congregata sodalitas non contenta communionem suam singulari cum aedificatione accensis facibus in templo publice peregrisse, privatim insuper suo in oratorio in manibus patris praesidis ipsa die Immaculatae Conceptioni sacra viritum se sacramento obstrinxit de tuendo Dominae suae conceptu ab omni omnino macula illibato. Praeluxit omnibus non tam dignitate quam pietate excellentissimus et illustrissimus dominus Casparus Sacri Romani Imperii comes a Cobenzl, loci capitaneus et intimus Caesaris consiliarius, idcirco etiam hoc anno, quo se tandem suis cum nova lectissima coniuge, post biennales fere moras extractas in aula multum exoptatus restituit, sodalitatis rector merito renuntiatus, additis eidem assistentibus duobus excellentissimis pariter ac illustrissimis et primo quidem domino Leopoldo Sacri Romani Imperii comite a Strasoldo, caesareo Goritiae locumtenente et intimo consiliario, secundo vero domino Rodolpho Sacri Romani Imperii comite ab Edling⁹³⁴, in praefectura Segnensi emerito iam confinium generali. Singulariter quoque meruit commendari illustrissimi et reverendissimi

⁹³⁴ Edling, Rodolphus ab, * 1641, † 08.03.1711 Gorizia (Italia). Generale. Cfr. Schiviz 1904 394.

domini Philipphi Sacri Romani Imperii comitis a Strassoldo, Goritiae et Salcani parochi ac per comitatum Goritiensem et Gradiscanum archidiaconi spectabilis in patronam Virginem pietas, qui non solum ad aras solemnibus mysta in titulari Assumptae Deiparae festo et circumductae per urbem post secundas vespervas supplicationis dux, verum etiam institutarum quot mensibus in privatis conventibus allocutionum auditor semper adfuit attentissimus. Allocutionibus eiusmodi quam alte sodalium in animos pater congregationis praeses sese insinuavit, luculentissime patuit in supremo, quo etiam sublatus est, morbo illustrissimi domini liberi baronis Ioannis Baptistae Locatelli⁹³⁵, sodalis, quam aetate proveci, utpote iam prope septuagenarii, tam boni constanter exempli et observantis. Hic enim ab illustrissima coniuge⁹³⁶ interrogatus, quem in suprema lucta pro animae suae solatio conscientiae arbitrem cuperet et directorem et «praesidem» illico reposuit, «e Societate, cui mea omnia concedam». Et re ipsa remotis omnibus hunc unum admisit, in eiusque manibus ad inevitabilem prius Libitinae ictum fortiter excipiendum probe animatus atque dispositus post duarum noctium vigiliis animam suam reddidit Creatori. Civium sodalitas, Annuntiatae militans sub auspiciis, tam consuetos ad coetus suo in oedeo quam generales in templo nostro ad communionem magna omnino cum aedificatione et fructu non minori conveniebat, donec concordia constitit animorum. Hac vero per unius alteriusve e magistratus primoribus inquietam indolem ad praetentiones pristinas de administrando congregationis peculio et cista apud se retinenda relabentem, non modicum interturbata, languere visus primaevus pietatis fervor, nonnisi sub finem augusti, quo tempore turbator principalis resipuit et palam petita venia errorem suum est deprecatus, postliminio reviviscens. Immutatis licet caeteris, mutatum tamen in ea quidpiam voluere superiores circa novenam nativitatis Dominicae, in ecclesia nostra celebritate publica ab eadem praemitti solitam. Cum enim observatione plurium annorum deprehensum esset, devotionem hanc haud reddi celebriorem per novem dies festos natalem Domini proxime antecedentes, quibus aliquot retro annis ea caeperat usitari; accedente praeterea indulgentiarum, quas novem duntaxat continenter diebus eadem obeuntibus conpertum est fuisse concessas, manifesta iactura non expediens modo verum etiam necessarium visum est pristinum illam in morem reducere et novem continenter diebus celebrare. Qua in re, ut eo magis populi frequentiae per breviter **[210v]** consuleretur, statutum

⁹³⁵ Locatelli, Ioannes Baptista, † 16.09.1708 Gradisca d'Isonzo (Italia) all'età di 70 anni. Cfr. Schiviz 1904 394.

⁹³⁶ La già citata Flaminia Locatelli, nata di Caporiacco.

simul est, ne aliis praeterquam festis per id tempus occurrentibus diebus italica deinceps exhortatio ad populum haberetur; perbelle omnibus hoc adhuc anno executioni mandatis. Maior studiosorum congregatio praeter privata plurima eximiae pietatis exercitia memoratu cumprimis dignum hoc publicum habuit, quod ardenti patris praesidis zelo, qui nullo non in coetu ad fortiter cum hoste congregiendum et pravis eius conatibus vafriisque suggestionibus viriliter obsistendum marianos pugiles incitabat, promotam plurimum sit generalis communionis frequentia; in gemino vero titulari festo, Immaculatae videlicet secundario et Purificatae primario (in quo post decantatas secundas vespas magistratum suum sollemniter instauravit in templo) nec non in terris ad diversa pia loca devotis eductis supplicationibus singularis semper splendor eluxerit atque maiestas. Ausis tam munificis Deus, qui se in colenda Parente sua liberalitate vinci non patitur, liberaliter favit; unde in tantum excrevit congregationis peculium, ut contractum paucos ante annos pro redimenda argentea suppellectili aes alienum integre hoc anno expunxerit atque ita ex debitrice creditrix caesareum apud aerarium evaserit florenorum rhenensium triginta supra trecentos. Postrema demum sub Natae Angelorum Reginae signis tenellorum adhuc militum conscripta sodalitas maturam iam multorum ostentavit virtutem, seu dum voluntaria inedia per crebra continuataque integrum in annum statis diebus ieiunia vincendi cupidissimi militaris facerent periculum tolerantiae seu, dum caeteris ferreis et peracutis delicatiora membra induti corpuscula sua in captivitatem redigerent gloriosi suimet triumphatores, seu denique, dum flagellis in se ipsos tortores nobiles animadvertentes, hostem praecipuum carnem prosternerent ac debellarent.

Honores favoresque reciproci sanctorum Ignatii et Xaverii

Cura non impari adlaboratum, ut peculiare Societatis nostrae festivitates splendore et pompa quam maxima peragerentur. Nec pios conatus optatus exitus fraudavit, quandoquidem omnes et selectissimo utroque e sexu nobilitatis flore et devotorum omnis generis non obscuris pietatis scintillis exordescens festivis ignibus et exquisitissima chori musici symphonia (sub qua semper ad aram principem pontifex eminuit reverendissimus archidiaconus) et plausibilibus auditorum aequae ac oratorum acclamationibus condecoratae fuere. In gemina quidem sacratissimi scilicet Iesu nominis et sanctissimi Patriarchae nostri solemnitate encomiastem disertissimum simul ac ornatissimum egit e venerabili Goritiae capucinorum familia reverendus pater guardianus, vir et aliis plurimis et eo cumprimis titulo venerandus, quod apostolicis plurium annorum spatio missionibus in Congo obitis

patrias in terras quam pauper censu tam palmis locuples remeavit. In festo autem divi Indiarum Apostoli, orbis utriusque thaumaturgi, eleganti panegyri eundem exornavit conductus de more per solemniore adventus ferias ex eadem familia non ignobilis concionator. His tamen haud contentus filiorum in parentes amor nullum non tempus captavit eorumdem cultui propagando, quam in cultos gratus tam in cultores gratiosus. Hoc illa imprimis pia anima opere ipso significavit, quae octuaginta in principum nostrorum indigetum cultum depensis florenis exsolvere se quoquomodo contractis debitis procuravit; additis praeterea quinque supra vicanos, in ornatum xaverianae arae peculiariter servituris. Puerperae complures beneficam sancti Parentis nostri opem praesentissimam sunt expertae, reliquiarum eius adminiculo periculosis partibus exoneratae; et tres potissimum, quas inter matrona nobilis, ab imminente vitae discrimine liberatae. Eiusdem iconum expendarum nullus finis, quibus vicinis oppidis iam utcumque provisus, a principe ipsa totius provinciae urbe Utino eatenus exposcuntur, ut magna licet multitudo parva sit possentibus comparata. Nec imaginibus duntaxat devotio ibi tota definitur, sed sumptuosis insuper in altaribus emicat, eleganti e marmore ab illustrissimi sanguinis devotarum Deo virginum quadam antistite, divo hinc patriarchae Ignatio, magno inde thaumaturgo Xaverio (quorum venerationem non in subiectis tantum virginibus, sed coniugatis quoque in matronis mirifice promovet), sua in ecclesia recens inauguratis. Tantus autem Goritiensium erga divum Indiarum Apostolum affectus enituit, ut decendialem per sextas ferias, verno praesertim tempore **[211r]** devotionem obeuntium numerus festi quamdam imaginem prae se ferret. Operae pretium mater illa prae caeteris tulit, quae conclamata iam deflens infantis anniculi salutem a patre nostro in solamen advocato beneficentissimam Xaverii opem implorare edocta, votum ad eundem eo fructu concepit, ut paulo post infans melius habere, subinde vero etiam convaluisse ex integro sit deprehensus. Quam ob rem voti rea argenteum adornat infantulum, in grati animi memnosynon ad divi Sospitatoris aram propediem suspendendum. Cum adultis aemulatione pulcherrima in colendo pie Xaverio certare visi adolescentes, quorum multi inter privatos parietes, metaphysici vero etiam palam in templo sub finem philosophici curriculi, eodem quo superiores grati animi obsequio tutelarem suum sunt venerati; grato simul et fidenti animo professi, propitium eundem et habuisse studentes et habituros deinceps etiam studiis emancipatos.

Studiorum et studiosorum fervor

Et cum iam ultro calamus ad studia studentesque sit devolutus, horum quoque ingeniosa certamina breviter percurramus. Censuit hoc anno Goritiensis Pallas variis in classibus suis sub signis decertantes alumnos universim quingentos et undecim, quos inter comites decem, barones quatuordecim, provinciales novem, nobiles plures centenis. Ex his theologia moralis vindicabat sibi quatuor supra triginta, moribus plerosque et doctrina conspicuos, quinque ab illustrissimo ordinario, sat alias rigido praesertim erga competitores patrios, expetitis ordinibus, meruere plausibiliter insigniri. Quaterni ex iis publica disputatione academica, singulis scilicet sub professoribus bini, specimen doctrinae suae praebuere non vulgare. Utramque frequens quidem honestusque ornavit auditor, primam tamen celebriorem reddidisse visus illustrissimus dominus Philippus Sacri Romani Imperii comes a Strasoldo, loci parochus et archidiaconus, praeclearo eruditionis simul et munificentiae argumento edito mecaenas idem et impugnator (?). Metaphysicorum palaestra unum et quadraginta ad finem usque censuit palaestritas, quorum octo, omnes fere nobilitate et doctrina praestantes, ad universae propugnationem admissi, raris omnino sub iconibus, Augusta, ad unam usque, sumptibus propriis procuratis, in arenam publicam per intervalla quarta demum novembris terminata descenderunt. Hoc e numero duo Sacri Romani Imperii comites, illustrissimus nempe dominus Maximilianus a Strasoldo, academiae Indefessorum in seminario princeps, et illustrissimus dominus Fridericus ab Attemps⁹³⁷ sumptuosius pomposiusque in ornatissima praecipuae ac propinquae nobilitatis corona, inter tubarum tympanorumque laetos clangores, philosophica certamina triumphali exitu concludere. Haec ipsa saniore consilio in illustriora alia gemini commutarunt, e profana ad sacratiorem transgressi philosophiam, seraphici videlicet patriarchae capuccinorum unus, strictioris alter observantiae reformatorum institutum amplexi. Logicorum conatus, quorum numerus uno et quinquagenis, ex iisque Sacri Romani Imperii comitibus duobus, totidem sacerdotibus, nobilibus decem definiebatur, totus in id unum erat intentus, ut scientia cum probitate certaret. Unde factum, ut quam in statis disputationibus fortes tam in devotionibus publicis graves sese probaverint et exemplares. Prioribus exemplo suo et dignitate praeluxit illustrissimus dominus Carolus Alexius Sacri Romani Imperii comes Coroninus, prooemialis logicae sub honoribus illustrissimi et excellentissimi

⁹³⁷ Forse Attems, Fridericus, * 23.03.1688. Appartenente alla linea di Santa Croce, figlio di Francesco Antonio e Maria Anna di Kuenburg. Cfr. Guelmi 120.

domini Christophori liberi baronis a Stirch⁹³⁸, supremi aulae Interioris Austriae cancellarii et intimi consiliarii, patru sui, applaudente numero auditore illustrissimo, propugnator egregius. Posterioribus autem facem praetulere terni selectioris militiae candidati, quam etiam feliciter, aequae ac fortiter tenuere, in Societatem nostram unus, duo vero in reformatorum divi Francisci familiam cooptati. Eloquentiae et humanitatis studiosi usitatis styli concertationibus qua privatim qua publice praestantiores e suis pugiles et quidem coram invitatis de more spectatoribus, illi quinquies, hi vero ter, iucundo aequae ac ingenioso spectaculo commiserere. Cum superioribus classibus inferiores quoque ingenio visae contendere et suprema imprimis grammatices, a qua iuvenilis inconstantia in adamantinum religiosae vitae propositum solidata, tam eleganti quam affectuoso dramati in scenam data, frustra excepta est admurmuratione et parva schola, quae ingenita parvis gratia gratiose lusit superbiam humiliatam. In universum autem non pro foris modo, verum etiam pro aris egregie depugnatum. Documento potissimum sint diversis religiosorum ordinum tyrociniis rhetorum e numero annumerati terni, quorum unus inter Societatis nostrae commilitones, alter inter divi Dominici, [211v] tertius vero inter conventuales divi Francisci athletas meruit accenseri. Hoc ipsum enituit in nitore perraro, quo classes singulae praefixum sibi tutelarem caelitem certatim coluerunt et exornarunt. Inde etiam fluxit crebrum apud plerosque et singulis saltem octo diebus ex coelesti Agno in eucharistica mensa adornatum consumatumque convivium. Et cum probe constet nihil aequae in perurgendis virtutum progressionibus sollicitos moderatorum conatus retundere, ac vitiorum semina demissa furtim in animos, in his quoque eruendis magistrorum sese zelosus ardor exercuit et commendavit. Unius praesertim opera rescissa noxia quaedam inter inaequalis sexus adolescentes familiaritas, elangues vero aliquot prae potus intemperantia ad ardua omnia per sobrietatem roborati. Eiusdem vigilantia superstitionis et magicarum quarundam praestigiarum pestis, tacite gliscens per tam incautas quam curiosas nonnullorum mentes, severa in authorem animadversione adhibita repressa momento fuit et iugulata. Quia tamen eiusmodi seductorum aliqui emendationis spem omnem frustraverant, eiici idcirco eosdem, ut caeterorum caveretur integritati, Palladis e castris oportuit et exterminari, experientia hic etiam confirmato inveteratos malorum ceu annosos arbores eradicari et frangi posse, flecti non posse.

⁹³⁸ Stirch (Styrch, Stürgkh), Georgius Christophorus. Appartenente a famiglia di origine stiriana, i cui membri furono baroni (1638), aggregati alla nobiltà goriziana (16.05.1685), infine conti (1711), ottenne la carica onorifica di Gran maestro del bastone già spettante all'estinta famiglia Verdenberg (1733). Studiò a Graz (1677). Cfr. Morelli III 73; Siebmacher XXIX 18 e 31; Andritsch III M 1677/161.

Cultura iuventutis in seminario

Alia longe in seminario animi dispositio, non in iis duntaxat, qui in seipsos pie crudeles, flagellationibus ultro susceptis, delicata membra sulcis sanguineis prosciderunt, verum et cumprimis in illis, qui coram discumbentibus in triclinio sociis humiliter procumbentes eorumdem censurae subiicere se non erubuerunt, tanto censoribus meliores, quanto demissiores. Ferventes adeo spiritus non aliunde afflatos sibi ipsimet grati agnovere, quam ex pyrotechnica divi Parentis nostri officina, spiritualibus eiusdem exercitationibus per vacuas maioris hebdomadae ferias ad tam eximia audenda interius inflammati. Nec flamma haec momentanea et fatuae similis fuit, sed constans admodum et diuturna; suppeditata eidem aptissima esca per generales totius vitae confessiones, sub idem tempus a plerisque peractas, nec non per geminam devotionem xaverianam inter privatos parietes precibus in commune collatis ferventer aequae ac fructuose institutam. Pietas ad omnia per semet utilis nec studiis hic impedimento fuit, sed incitamento, quorum ardor ne vel ipsa intepesceret saturnalium dierum indulgentia, pereleganti dramate tempus illud periculosum utiliter fallere, non ipsi solum studuerunt, sed et alios in societatem pulcherrimi consilii, dato ex semetipsis spectaculo, copiosissime attraxerunt. Exercitio vero in academico aestivo tempore concinnato serenissimi Caroli cum Elisabeth Christina Brunswicensi⁹³⁹ regales nuptiae faustissimis auguriis, qua Musarum amoenioribus e campis, qua philosophorum depromptis e penetralibus, exornatae fuere, quanta dicentium gratia, tanta audientium voluptate. Hucusque actores iuvenibus, deinceps non nisi esse licuit spectatores. Locus ludis scenicis destinatus novo suggestu est auctus, theatralibus a personis exclusos iuvenes commode una cum nostris ad spectandum convenientibus recepturo et a turba promiscua divisuro. Theatrum quoque, opere tumultuario superiore anno extractum, multis hoc anno additis restauratisque formam induit elegantiore et machinulis etiam exhibendis opportuniorem. Saluberrimo demum consilio meditata iam dudum minorum a maioribus totalis divisio in opus hoc ipso anno reducta, omni in futurum occasione intercisa mutuae communicationis. In facie idcirco conclavis infirmorum receptui praeparati erectum de novo ambulacrum ligneum non admodum longum, ad quod ingressum aperit supremus ambitus, extremitate

⁹³⁹ Il futuro imperatore Carlo VI aveva sposato il 01.08.1708 a Barcellona (Spagna) Elisabetta Cristina di Braunschweig, * 28.08.1691 Braunschweig (Germania), † 21.12.1750 Vienna (Austria). Fu regina di Spagna (01.08.1709), regina d'Ungheria (1714), regina di Boemia (1720), imperatrice (1711). Cfr. Wurzbach VI 175-177; ADB VI 11-12; Hamann 88-90.

altera gradibus ligneis terminata, ad medium usque ambitum protensis et perrumpentibus in locum honesto minorum lusui destinatum, ex quo descensus patet ad arcam. Ad hanc rursus, ne ingressuri egressurive maiores cum minoribus promiscue miscerentur, nova porta perrupta ex refectorio, eiusdem decori permultum commodatura, luce utpote in ipsummet laxiore alveo introducta. Eadem fidelia nova pariter in sacello domestico opportuniore ingredientibus loco [212r] aperta porta triclinii portae principi recta linea correspondens, quo forte admoneantur edentes: uti aliqua est missam inter et mensam consensio, ita et moderationis ac reverentiae parem fere in utraque oportere esse concordiam.

Collegii et templi incrementa cum detrimentis

Quam demum cum praeliantium fervore passim certet indulgentia imperantium, hic quoque experimento didicimus. Collegii quippe moles non inelegans sub tectum hoc anno educta integre est et novem cubiculis velut totidem stativis praesidiariorum plurium usui futuris dilatata, impensis in aedificium florenis mille et ducentis. Duo praeterea cubacula praesenti sociorum usui, sumptu florenorum vicenorum supra centenos, in nova fabrica accommodata. Aucta et domus Dei sacra supellex, quatuor superioris anni, totidem hoc anno adiunctis a damascena materia albi rubeique coloris casulis, albis item, ut vocant, aliquot, superpelliceis, aliisque minoris notae parergis, universorum pretio florenos bis centenos facile exaequante. Ausus hi non ignobiles praepositorum eo magis magnanimitatem depraedicant, quo minus domus consuetis proventibus abundavit, imo quo magis vini et frumenti, quibus potissimum collegii redditus circumscribuntur, pressa penuria est bis mille et quadringentorum florenorum proventu annuo imminuta. Neque tamen contracta propterea est liberalis manus, non in domesticos tantum, verum etiam in externos munifica, quorum pauperies ut levaretur ducentorum pretio florenorum granum coemptum ac in egentes publice dispertitum; submissis quoque sat largis subsidiis ad eorum aedes, quos nobilis pudor stipem cohibet propalam corrogare. Expansa adeo munificentia calamum iam iubet contrahere, cum vix quidquam possit commemorare illustrius et historiam a magnis animis coeptam haud aliter deceat quam ausis magnanimis coronare.

1709

Numerus personarum

Anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo nono currente vixerunt in Goritiensi collegio Societatis personae octo supra viginti, quos inter sacerdotes numerabantur tredecim, ex quibus bini theologiam, quae de moribus est, totidem Aristotelis placita in scholis praelegerunt, unus cum socio scholasticae in seminario juventuti praefuit, caeteri aliis, tum catechizandi tum concionandi tum ad diversarum congregationum fratres dicendi muniis destinabantur. Sex erant inferiorum scholarum magistri, quorum unus in seminario minoribus vigil imminebat et novem rerum domesticarum administrari. Plures etiam, non tantum nostrates, sed etiam externos tum hac in Italiam iter facientes, tum negotiorum causa huc adventantes, collegii tenuitas ea, qua potuit, hospitalitate excepit et tractavit. Et licet hoc anno, tum ob asperrimae hiemis tantum rigorem, quantus ab hominum memoria non fuit, tum ob copiosissimas et ferme continuas verno et aestivo tempore pluvias, fatales in urbe et per totam late vicinam grassarentur morbi, adeo tamen benigna Numinis erga collegiales fuit providentia, ut toto anni decursu nullius valetudo graviori tentaretur morbo, ut sine impedimento omnes in sua divinae gloriae promovendae statione permanerent.

Sacramentorum administratio

Sacrum confessionis tribunal tum ob perspectam Societatis regendorum conscientiarum dexteritatem, tum ob notam in excipiendis confessionibus assiduitatem frequentavit non tantum populus universae ferme civitatis et vicinorum pagorum incolae, sed etiam a pluribus leucis accurrens plebs rustica, ita ut ordinarie dominicis festisque, et non raro etiam ferialibus diebus, plerique sacerdotes a summo mane, usque ad meridiem, confitentibus aures praebere cogentur. Argumento sit, quod a kalendis ianuariis usque ad anni exitum supra quadraginta duo millia ducentae septuaginta tres consecratae hostiae communicantibus sunt distributae, licet multi peracta apud nos confessione aut in aliis urbis templis aut in vicinis thau-maturgae Castanavicensis et Montis Sancti Virginis aedibus divinas epulas accesserint. Porro quanto animorum bono et spirituali multorum solatio, hoc sacramentum administratum sit, colligere est ex tot, qui multorum malorum remedium non alibi quam in sacro tribunali se reperire potuisse testantur. Certe multae peccandi occasiones sunt feliciter disturbatae; multa

periculosae familiaritates sublatae; graviora scandala impedita; plurium conscientiae longis complurium annorum sacrilegiis expiatae; continuis, quibusangebantur scrupulis, liberatae; plura coniugatorum paria, intestinis dissociata discordiis et rixis, ad amoris concordiaeque iugum [212v] iugum revocata; procurata aeris alieni etiam magni momenti restitutio; non pauci amissam animi malaciam, generali vel totius vitae vel plurium annorum confessione, recuperarunt.

Sacrarum dictionum fervor

Singulis per annum diebus dominicis ad pietatem et recognoscenda fidei rudimenta in templo nostro instruebatur populus, magna semper non tantum tenerioris, sed etiam adultioris aetatis frequentia, fructuque, ut credere par est, uberrimo. Alius idemque sacerdos sacrosancta fidei mysteria explanavit convictricibus ex sanctimonialibus divae Ursulae, ubi etiam semper aliquid ex altiori ascetarum theologia admiscebatur, quod sacratis Deo virginibus et solatio esset et ad currendam perfectionis viam incitamento. Concionatores pariter ordinarii, tam italicus quam carniolicus, statis per annum dominicis festisque diebus, indefesso suo ardore et auditorii celebritate perorarunt et divini verbi populi dispergebant sementem, cuius manipulos identidem cum exultatione retulerunt. Italicus certe ordinarius ecclesiastes non tantum in templo nostro erudite semper et praeclare dixit, tum per annum tum sextis quibusque verni ieiunii feriis, ad confertissimam semper et nobilissimam concionem, sed etiam apud divae Ursulae sanctimoniales sanctum Ecclesiae doctorem Augustinum panegyrista laudavit oratione tam disserta, ut universalem ab omnibus laudem reportavit. Alter etiam a fratribus, quibus de misericordia nomen est, invitatus ad laudandum ex cathedra sanctum Joannem Dei, quem hoc primum anno solenniori cultu celebrare incaeperant, ad auditorium sat copiosum dixit cum satisfactione. Carniolicus autem concionator ad numerosum semper populum tanta dicendi gratia, tanta doctrinae ubertate et sententiarum pondere, tanta peroravit efficacia, ut plures, eius concione audita, statim ad sacrum poenitentiae tribunal accurrerint, ut peccatorum suorum sarcinam deponerent, ad quod se ferventi sacri oratoris dictione permotos fuisse asserebant. Invitatus is etiam fuit, quod alias factum nunquam a reverendis patribus carmelitis, ut ad confertissimum et ex omni circum vicinia confluentem populum in festo sancti Rochi diceret in eiusdem sancti aede, et dixit tanta affectus vehementia, ut auditores frequentibus suspiriis palam testarentur se non parum motos fuisse. Quanto autem cum cum (!) spirituali proventu omnes divini verbi semen sparserint, luculente constat ex tanta, quam collegerunt

messe: horum enim concionibus alii noxium confitendi pudorem, quo per annos etiam complures peccata sacrilege in poenitentiae tribunali reticuerant, correxerunt; alii inveterata odia et ardentis inimicitias deposuerunt; alii male radicos habitus peccandique consuetudines magno animi dolore et firmo, ut eventus docuit, emendationis proposito confessi sunt; alii scandalosam quam ducebant vitam ita emendarunt, ut nunc vivant et cum suo solatio et aliorum aedificatione.

Operationum fructus

Verum ignatianus augendae divinae gloriae et procurandae proximorum salutis ardor operariorum nostrorum non est passus se intra angustos collegii templique limites coartari, sed flammam suam etiam ad privatas civium nobiliumque propagavit aedes adeo feliciter, ut plures casto divini amoris igne accenderit. Testes sunt personae complures, quae, cuiusdam e nostri hortatu et soavi ac prudenti agendi modo inductae, proximas gravium tentationum occasiones cum non levi temporalis lucri detrimento heroica resolutione deseruerunt; aliae, quas iustae causae in ratione persistere coegerunt, tam aptis consiliis et oportunis remediis sunt confirmatae, ut, licet infestos inter hostes et continua bella manere debuerint, gloriose tamen continuas victorias reportarint. Duo, quos longa inimicitia et tandem exardescens odium ac rabies, expeditis iam armis in mutuam agebant exitium, tum minis tum adhortationibus et tandem precibus ita sibi sunt reconciliati, ut iam cum omnium aedificatione sanctissimum pacis et amicitiae foedus colant. Aliae personae erant, quae, crudo nimis maritorum agendi modo in desperatione actae, extrema prorsus consilia caeperant, iamque executioni dare firmissime destinaverant, cum opportuno sacerdotis nostri interventu factum est, ut non tantum grave vitiosae compartis onus cum patientia sufferrent, sed etiam in pristinam coniugalem amicitiam redirent. Nec contentus ardens illius zelus solos iuvare saeculares ad ipsa etiam religiosa penetravit claustra, ubi ternas opportunis consiliis iuvit, ut graves et prope insuperabiles admissionis difficultates superaverint, aliquas in suscepto vocationis proposito vacillantes confirmavit, plures autem ad ferendum suave Christi iugum, quod illis onus videbatur insupportabile, ita animavit, ut vitam nunc degunt caelesti [213r] consolatione plenam. Certe sacri istius ordinis superior suum pacificum gubernium, subditi suam terrestrem religiosae vitae beatitudinem patris nostris directioni et semper admodum proficuis consiliis se debere, cum magni grati animi significatione, agnoscunt. Alia quaedam persona fuit, quae in summo famae et salutis periculo constituta in magnum animi moerorem et tandem ferme

in desperationem devenerat, cui tamen magna industria est subventum ac ita consultum, ut ex inextricabili difficultatum labyrintho feliciter eluctaretur. Pluribus denique spiritualia et corporalia auxilia impensa, ita ut et ille magnam sibi suis existimationem et amorem compararit apud omnes et isti in suis difficultatibus ad illum summa cum confidentia recurrant.

Dominicae passionis cultus

Cum sanctorum caelorum venerationem promovere studuerit Goritiensis Societas, primas tamen esse duxit partes, ut in sanctum sanctorum, Christum Patientem cultum semper augeat eiusque sanctissimae passionis memoriam, tamquam singularissimum et praesentissimum contra quaecumque mala antidotum et non obscurum futurae gloriae pignus, quam altissime omnium mentibus inserat. Hunc in finem consueto quidem iam aliis annis, nunquam tamen non saluberrimo more singulis sextis feriis coram eucharistico Numine ad aram litabatur et ad finem missae, praecorante sacerdote, a numero semper accurrente populo litaniae de passione Domini recitabantur. Congregatio Agoniae, ad hanc devotionem specialiter promovendam instituta, suum festum titularem, dominicam videlicet passionis, celebriori pompa coluit et, ut copiosissimus, qui ex omni circumvicinia confluerat populus amplius ad devotionem et, quantum possibile est, etiam imitationem Dominicae passionis incitaretur, binae, carniolica una, altera italica, ambae ferventer ad populum dictiones habebantur. Post decantatum singulis quadragesimalis ieiunii sextis feriis psalmum «Miserere» ordinarius ecclesiastes italicus ad concionem, quam frequentem tam nobilem, exhortationem dixit, brevem illam quidem, sed tanta energia et affectus vehementia, ut semper tenerrimam erga Christum Patientem compassionem et ardentissimam devotionem in auditorum animis accenderit. Summa autem, non tantum pietatis, sed etiam exempli et aedificationis fuit, quod utraque studiosorum congregatio post dominicam passionis, suis singulae cum praesidibus, ad sepulchrum Domini apud templum Sancti Petri, mille ab urbe passibus dissitum, devotam comprecationem instituerint, in qua praesides singulas apud stationes ad suos sodales brevem habuerunt exhortatiunculam, traditis aliquibus de aliquo passionis mysterio ad meditando punctis, quae donec ad aliam perveniretur stationem meditarentur et sic nullum elaberetur momentum, quod colendae Christi passioni non impenderetur. FERIA deinde quinta in caena Domini coactum ab iisdem sodalitatibus longum comprecantium agmen, et cum sepulchro Domini, multis cereis et facibus illustrato, per urbem deducebatur, secuta longa crucigerorum et in seipsos flagris pie desaevientium serie, quae non tam

processionis auxit numerum, quam totam ad pietatem urbem commovit. Ut autem etiam latenti sub eucharisticis speciebus Deo suus exhiberetur honor, in dominicam post festum theophoriae proximam parata pro more erat processio et erecta in quatuor diversis locis magna altaria, sed quia repentinus ingruit imber, breviori quidem spatio, sed non minori devotione per templum deducebatur.

Cultus beatæ Virginis per sodalitates marianas

Ampliando Virgini Deiparae cultui laudabilissima inter se aemulatione decertabant quaternae in eius honorem institutae congregationes. Prima, nobilium, sub titulo Assumptae congregata, omnes solemniores Deiparae festos dies, summa qua potuit celebravit pompa, ubi illud maximi exempli observatum fuit, ut copiosi semper ex primaria nobilitates sodales praeunte aliquando ipso excellentissimo loci capitaneo domino Casparo Sacri Romani Imperii comite Cobenzl, cum accensis facibus et pulchro ordine sub sacro cantato eucharisticae mensae accumberent, quibus se quidam illustrissimus, qui se nunquam compariturum quasi iuraverat, et annis duodecim pertinax in suo proposito perstiterat, mutata tandem hoc anno sententia, adiunxit tanta aliorum aedificatione, quanto se prius scandalo absentabat. Secunda, ex civibus collecta congregatio non minori in Matrem Virginem ferebatur affectu. Nam sodales isti, inter quos iam ab aliquot annis non parva erant dissidia, tandem utcumque ad concordiam revocati, unanimes in id maxime incumbabant, ut Virginis honorem quam amplissime promoverent. Comparebant semper frequentiores in ordinariis conventibus et si qui forte legitime propeditus abfuit, sequenti statim in congregatione absentiae suae causam [213v] ad praesidem retulit, quod, quia aliqui observare contra suam iudicabant dignitatem et aliunde iam longiori tempore in congregatione non comparuissent nec moniti unquam se vellent scitere, iuxta statutas et, aliquando etiam usu confirmatas, sodalitates leges duodecim primarii publice et cum dedecore sunt ex albo expuncti. Totidem aliis intimatum eandem ipsis, nisi resipiscant, parari sortem, quod fulmen licet paucos tetigerit, multos tamen terruit et ideo multum profuit. Nam ab eo tempore maior observata est frequentia in solitis conventibus, funeribus, processionibus, generalibus communionibus et aliis congregationis exercitiis. Maior studiosorum sodalitas, casistas, philosophos, rhetores ac poëtas complexa, sub titulo Purificatae Virginis festum suum titolare, uti et sine labe originali Conceptae, summa celebravit pompa et devotione, pontificante ad aras illustrissimo ac reverendissimo domino Philippo Sacri Romani Imperii comite Strassoldo, urbis archidiacono. Verum non contenti

sodales publica tantum compositione et modestia, privatos etiam inter parietes per heroicis diversarum virtutum actus magnam sibi Matrem de-mereri studebant. Erant, qui quotidie marianam in eius honorem recitarent coronam; alii officium de Immaculata Conceptione nulla intermiserunt die; quidam a sapidioribus abstinebant obsoniis et longiori etiam tempore vini sibi usum interdixerunt; aliqui singulis per annum sextis feriis aut sabbathinis diebus strictum observabant ieiunium; non pauci flagris et cilicii saepius in se animadvertent, nudos super asseres noctes transigebant; acceptas multi iniurias non tantum patienti sed etiam hilari ferebant animo, digni sane, qui a sua, quam adeo colunt Matre reciprocos favores experiantur et grati certe testantur, plures se ab illa in tribulationibus solatium, in adversis auxilium, in tentationibus victoriam recepisse. Non minus minima studiosorum congregatio sub titulo Natae Virginis, ex syntaxistis et grammatistis (!) collecta, magnae suae Matri honorem et cultum promovere satagebat, maxime in solenni festorum suorum celebratione, quando omnes pulchro ordine sacram accessere synaxim, tantam parvulorum pietatem omnibus mirantibus, non paucis etiam imitantibus. Continuata magno populi affluxu est novendiales (!) ante natalem Domini diem expectationis partus beatae Virginis devotio, additis ternis italis exhortationibus, quibus auditores ad magnam erga tantum mysterium devotionem et pietatem inflammabantur.

Cultus sancti patris Ignatii et sancti Francisci Xaverii

Promotus etiam hoc anno specialiter fuit cultus erga sanctum patriarcham nostrum Ignatium et magnum orbis thaumaturgum sanctum Franciscum Xaverium. In festo sancti Parentis nostri pontificem ad aram egit reverendissimus dominus loci archidiaconus et eruditam in eius laudem panegyrim concinnavit quidam pater cappuccinus, Gradisca hunc in finem huc advocatus, qui deinde suo cum patre guardiano et domino archidiacono soli hospites regulari nobiscum accubere mensae, quod idem factum erat die circumcisionis Domini; nam nobilitas, quae alias his diebus invitari consueverat, ob quasdam, quas inter se habebat simultates et discordias, invitari non potuit. Complures fuerunt, qui octiduanis aut triduanis sancti Ignatii meditationibus exculti sunt, tum ut animae suae negotia pacatius cum Deo componerent, tum ut se neo-sacerdotius (!) ad dignius litandam Deo primam in altari hostiam praepararent. Potens sancti huius patrocinium et opem depraedicant multae etiamnum matronae nobiles, quae difficiles alias expertae partus, acceptis illius reliquiis, feliciter sunt enixae. Aliis contra varias praestigias et morbos distributae et in longinqua etiam loca transmissae illius icones et aqua, eius nomine benedicta, cuius admirandam

prorsus virtutem nunc etiam illi, qui antea hunc sanctum ne de nomine quidem noverant, grati depraedicant. Festum sancti Indiarum Apostoli solenni missa celebravit saepius iam laudatus urbis archidiaconus, qui cum senatu urbico frugali in triclinio prandio est exceptus. Multos per annum numerare fuit, qui variis pressi necessitatibus decem aut novem dierum devotionem in magni huius Thaumaturgi honorem susceperunt et ab illo semper malorum suorum remedium receperunt; nec deerant, qui singulis per annum sextis feriis summo cum fructo aliquam ad eius aram devotionem peregerunt.

Initium novennae sancti Xaverii

Ut pietas et devotio huius civitatis, quae aliunde iam ante complures annos in patronum sub praecepto cum pridiano ieiunio celebrandum assumpserat, magnum hunc Thaumaturgum maiora semper incrementa sumeret, instituta est hoc primum anno et in festo sanctae Catharinae inchoata novendialis xaveriana devotio, quae peracta fuit maiori longe, quam credebatur, populi affluxu. Ut autem maiori perageretur pompa, altare fuit ad omnem magnificentiam exornatum; sacellum totum novis ac pretiosis ex serico peristromatis, pretio 138 florenorum Venetiis [214r] coemptis convertitum. Pro foundationis huius devotionis parte quaedam nobilis persona 330 florenos dono dedit, qui ad centum 6 pro 100 sunt collocati; altera vero pro emendis peristromatis 75 florenos liberaliter contulit.

Scholae

Scholae gymnasii nostri frequentarunt hoc anno studiosi plures quingentis; ex quibus

Comites 11, liberi barones 15, provinciales et nobiles plures centenis. Hos inter moralis theologia quatuor supra triginta censuit, plerosque visos et morum probitate et doctrinae praestantia insignes, quorum plures aut sacerdotali aut aliis sacris ordinibus sunt decorati. Duo illorum sub anni finem in exercitatione academica selectiores ex universa morali theologia positiones in eleganti, Venetiis sculpta imagine, sub auspiciis illustrissimi et reverendissimi Aquileienseis patriarchae publice sustinuerunt. Metaphysicam ad finem usque frequentarunt 35, qui non tantum per annum in solitis disputationibus suae dederunt specimen diligentiae, sed etiam ad anni finem omnino octoni universae philosophiae theses publice propugnarunt. Binis vero alia sanctiora placuerunt certamina, quorum unus ex illustrissima Sacri

Romani Imperii comitum Coronini familia ad pascha, alter autem ad anni finem, defensis prius cum laude phylosophicis positionibus, ad ordinem cappucinatorum transiverunt. Ut felicem biennali suo cursui imponerent coronidem, collata liberaliter pro cereis pecunia, per decem continuos veneris dies in sacello sancti Xaverii omnes pariter divino accubere epulo, ut magnum hunc philosophum sibi amplius demerentur. Logicorum, quorum numerus 52 continebatur, totum studium eo collimabat, ut dum severiora discerent artis praecepta, divinarum etiam legum observantia et pietate praestarent; unde non tantum in ordinariis disputationibus suam palam fecerunt diligentiam, sed etiam in quibuscumque prolatis officiis copiosi et modesti comparebant. Illis exemplo praeivit illustrissimus dominus Josephus Ernestus liber baro a Neuchaus, seminarii werdenbergici convictor, dum theses prooemiales inter tubarum et tympanorum plausus sustinuit; istis autem bini, qui fastidienses spinosas logicae ambages, in strictiori sancti Francisci ordine de observantia arctius ligari voluerunt. Utraque rhetorices et poëseos classis in suis ordinariis declamationibus cum plausu semper composuerunt, illud praeterea habuerunt speciale, quod ista neo-nato excellentissimi domini capitanei filiolo carmine applauserit genethlico, et postquam acerba mors tenellum flosculum immatura demessisset falce, illa lugubri lessu parentarit. Duo ex oratoria classe Palladis cothurnum in sancti Francisci calopodia (!) commutarunt, longiorem unus cappuccinorum eligens cucullum, breviori alter minorum de observantia contentus. Suprema grammatices classis in scenam dedit Elfredum Angliae regem, exulem, sed per misericordiae opera a vitis restitutum sceptris. Unus auditis grammaticae elementis, scholis valedicens ordinem cappuccinorum petiit et obtinuit. Ipsa etiam elementaris schola balbutientes suos parvulos loqui docuit et amoenum, actoribus accomodatum et usquequaque gratiosum drama repraesentavit. De omnibus autem in universum dici potest, quod ita literarum studia coluerint, ut tamen primas semper pietati deferrent; et quia aliqui animadversi sunt non se tales gerere, quales scholasticae volunt leges, nec spes esset frugis melioris, imo verendum, ne gangraena in plures incautos serperet, tempestive sunt e numero innocentium reiecti, ut si nolint esse boni, saltem sint sibi solis mali.

Atque haec sunt, quae pro spirituali animorum bono egit Goritiensis Societas, adiunxit etiam, quantum tenuitas reddituum patiebatur, opera misericordiae corporalia. Ternis vita functis pauperibus honesta est curata sepultura; binis autem aliis, mundo mortuis, ut melius Deo in religione viverent, opportune subventum: et uni quidem omnia necessaria a collegio data, alteri apud externos procurata. Cum annus iste fuerit rigidissimus et

plebem tota ferme hyeme a labore, quo se plerique in dies alere solent, prohibuisset, aliunde etiam victualium pretium medietate crevisset, distributo bis in hebdomade pane, multorum egestati est subventum, aliis etiam, quos nobilis pudor a corroganda ostiatim stipe absterruit, larga domum occulte eleemosyna est submissa. Sed Deus hanc in se sub pauperum persona latentem liberalitatem cum faenore compensavit: nam illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Tergestinus Joannes Franciscus Miller elegans et pretiosum dono dedit munus, ex quo dividito accepti 926 floreni, alia quaedam illustrissima persona alios 100 florenos dono submisit. Erat capitale florenorum 2000, quod a compluribus annis apud quendam non tam iacebat otiosum et sterile, [214v] sed etiam solutionis ferme desperatae, sed tandem plurimis superatis difficultatibus ab illo est exhortum et ad centum 6 pro 100 collocatum. Alii floreni 1000, qui hactenus solum 50 florenos annuorum dabant centum, ut imposterum dent 60, alio concessi. Possidebat olim quaedam bona collegium sed iustis ex causis iam ante 24 annos sunt dividita nihilominus tamen per aliquorum errorem, aliorum inadvertentiam, fiebat, ut collegium annuas de iis contributiones pendere cogere; deprehensus tandem est feliciter error et illorum bonorum possessores non tantum ad contributiones imposterum solvendas, sed etiam ad refundendos collegio florenos 500 sunt adstricti. Alia erant bona, sed periculosis alluvionibus exposita, ideo dividita, pro tanta tamen pecunia, quanta latura est 40 amplius florenorum centum, quam prius ex bonorum fructibus perciperetur. Alia vero, tum Precenici tum alibi, quae culturae defectu iacebant infructuosa, per oeconomicam industriam sunt exulta, in illis quidem erecta nova domus pretio florenorum 400 pro uno novo colono, in istis autem plantatis copiosis vitibus expensis circiter 250 florenis.

Nec ita pro domo nostra eramus solliciti, ut domus Dei splendorem negligeremus. Empla enim sunt pulchra pro sancti Xaverii sacello peristromata; procurata nova, ut vocant, casula, quam elegans tam pretiosa, auro dives et argento, pulcherrimo phrygio labore picta, quae licet 300 florenos facile constaret, non sunt tamen centenis plures expositi, reliquum piis quibusdam personis donantibus. Curata est etiam nova monstrantia, affabre ad formam aquilae elaborata, expensis in hoc opus florenis 120.

Sed non omnia ita fluxere prospera, ut nulla intercurrerent adversa. Nam scythicus ille hyemis rigor totam ferme hyemalem messem decoxit et magnum oleorum numerum, damno multis annis non reparabili exussit; deinde autem pruina vino in ipso flore ita exiccavit (!), ut in multis locis vix medietas solitorum fructuum colligeretur. Sic Deus alternat et miscet

adversa prosperis, ut in illis timeatur, in istis ametur, in omnibus autem semper glorificetur.

Seminarium

Seminarium Goritiense numeravit hoc anno praeter alumnos convictores 21, e quibus fuere comites terni, liber baro unus, nobiles prope omnes, in quibus non tantum magnus ad studia fervor, sed etiam exemplaris pietas toto anno observabatur; illi variis domi institutis repetitionibus, disputationibus et academico sub anni finem exercitio (in quo variis argumentis ab 11 academicis demonstratum fuit, spem pacis in campo solum confiendae esse) vigorem subministrantibus; isti autem quatruiduana maxime ascensi sancti Ignatii, qua maiori hebdomada excolebantur, ubi tantos amoris divini conceperunt ignes, ut non tantum omnes ferme conscientiam generali confessione eluerent, sed etiam publice in triclinio ab aliis defectuum veniam peterent; flagris in se animadverterent et constantem toto anno pietatem praeserrent.

Anni 1710 e 1711 mancano nel volume

[218r]

1712⁹⁴⁰

Labente anno duodecimo post saeculum septimumdecimum a salutis ortu collegium Goritiense recensuit socios quinque supra 20, e quibus sacerdotes 15, scholastici non sacerdotes 3, coadiutores spirituales 7. Ex his duos sibi coelum adlegit duos Societas arctiori vinculo sibi adstrinxit; alterum post praemissa de more experimenta coadiutoribus spiritualibus, temporalibus alterum, emissis ab utroque publice votis, adscribens. Omnes pro suis quisque muniis in promovenda ad Instituti nostri normam Dei gloria sedulo desudarunt. Longum esset recensere singula studiosae charitatis opera; pauca solum attingemus, plurima, praesertim quae inviolabili sigillo proximiora sacrum poenitentiae tribunal spectant, aeternitati legenda relinquentes. Quaedam tamen ex eo quoque nefas est obruere silentio, atque illud imprimis, quod, si paucos huius urbis incolas vicinitatis commodo alio deductos excipias, ubi sacerdoti conscientiam suam aperiant, ceteri

⁹⁴⁰ Mancano le pagine da 215r a 217v, corrispondenti agli anni 1710-1711.

plerique omnes ad nos frequentes confluant, animae onera in nostrorum sinum deposituri, illud fatentes palam plurimi, in toto Foro-Iulii non reperiri eam, quae apud nos accomodantium aures confessariorum copiam, commoditatem, charitatem ac patientiam. Hinc illa e circumiacentibus pagis plurium etiam horarum spatio dissitis ad nos confidentia et accursus admodum frequens eorum, qui ab interioris Italiae, Carnioliae et Illyrici aliisque remotis terrae plagis Castanovicense vel Montis Sancti sacra celebriusque Virginis sanctissimae odae visitaturi confluunt, ut deposita peccatorum sarcina leviores et ad recipiendas, quas expectant, gratias aptiores ad Dei Parentis templum ascendant. Porro haec poenitentium frequentia haud probabilius atque e sacris particulis in templo nostro per anni decursum distributis colligenda est; hae vero numero octingentos supra triginta millia excessere, quibus addendi complures, qui depositis noxis alio reficiendi cibo eucharistico discesserunt.

Confessiones generales, tum de tota vita tum a plurimis annis cum poenitentium solatio exceptae. Inter singulares e sacro tribunali relatos fructus locum obtinent, e quibus unus auditas a se scribit octo et triginta supra trecentas, unde ad reliquos fieri licet argumentum. Accedunt non paucae emendatae a pluribus annis sacrilegae. Memorabilis est persona, quae ad sacrilegam reticentiam enormia addiderat scelera decennio bestialitati asueta (!); haec forte nostrum accessit confessarium, qui, e confuso loquendi modo ac confitentis angustiis quidpiam subesse suspicatus, blandis aggredi verbis, instare hortarique, conscientiae vulnus ut integre sincereque detegeret. Obtinuit finem e iudice orator et poenitentis inter singultus ac gemitus aperta dolorisque diluta lacrymis ulcera sacramenti medela depulit sanataque solatio plenam dimisit. Alia pariter sacrilega fornicationi dedita iam plures annos, diversos subinde religiosos adierat, sed eadem ac sine quiete redierat. Opportunum quaesitura remedium e nostris unum evocat; ab eo animata inque spem ac robur erecta demum respiravit. Multum nimirum interest, quem quisque in salutis via ducem nanciscatur.

Zelo confessariorum et operariorum debentur restituta pluribus dissidentibus pax et concordia, quies domestica coniugatis; erepta quorundam proximo e periculo fama; peccati occasiones sublatae; libri prohibiti extorti flammisque dati; superstitiosae observationes impeditae; **[218v]** deterritae ab infami munere procaces in aliorum perditionem mulierculae et in salutis viam revocatae; nutantes mediorum defectu pupillarum et viduarum causae felici patronorum adminiculo adiutae; destitutis vitae subsidiis victusque de superiorum venia in piis hospitalibus obtentus. Eidem debentur deterriti efficaciter (!) coniugati, ne matrimonii sanctitate

abuterentur. Illustrissimarum etiam personarum odia cum scandalo eruptione, priusquam viciniae innotescerent, felici dexteritate sopita; personae plures, quae pravorum phantasmatum diuturna lucta fatigatae de victoria pene desperabant, erectae, opportunis monitis corroboratae et ad fortiter resistendum animatae; egenis parvulis, qui capacitatem ad studia praeseferebant, subsidia necessaria apud beneficos procurata, et his similia, quae oculatus in benefaciendi occasionem zelus longe plura exercuit, quam ut omnibus referendis calamus par esse possit.

Peculiarem meretur memoriam opera impensa, ut scortum eiiceretur, quae in promiscuo suburbio pereuntium agmini erat offendiculo. Implorata iudicum manu indignis patronis nequidquam obluctantibus tandem effectum est, ut severissimo decreto exesse hinc procul iuberetur. Inter exempla stabilitae concordiae recensendum venit, quod cum prole illegitimo obtenta thoro eiusque genitore feliciter statutum est. Illa aetate iam grandior hunc internecinis odiis persequebatur mutuisque dissensionibus alter alterum insectabatur. Allata malo medela est actumque, ut inuito fornicarios inter matrimonio proles cohonestaretur, quo mutuis modo sese amoribus amplectuntur.